ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND                               Tây Thành, ngày    tháng    năm

THÔNG BÁO

Về lịch xuống đồng gieo cấy vụ xuân năm 2023.

         Kính gửi: BCĐ sản xuất các xóm và bà con nông dân trong toàn xã

Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân  năm 2023 của UBND huyện Yên

Thành;  Kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2023của UBND xã Tây Thành

Để chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Xuân năm 2023, UBND xã, Ban NN &

PTNT thông báo một số nội dung sau:

 1. Để chuẩn bị tốt cho gieo cấy đúng lịch thời vụ và công tác phòng trừ

sâu bệnh, đề nghị các xóm phối hợp với HTX DV NN-NT Tây Thành điều tiết

nước hợp lý, đảm bảo cho bà con nông dân tranh thủ trời nắng ấm làm đất, xử lý

đồng ruộng,...để tiến hành gieo cấy đảm bảo theo kế hoạch.

 2. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo nhân dân xuống đồng  ra mạ từ ngày

07/01/2023 đến 10/01/2023 (  âm lịch từ ngày: 16-20/12/2022 ),  Qua kiểm tra

thăm đồng của ban nông nghiệp xã  hiện mạ đang sinh trưởng và phát triển bình

thường ( mũi chông – 1,5 lá).  Hiện nay  thời tiết ban ngày nắng ấm chỉ lạnh vào

ban đêm, tuy nhiên theo dự báo của trung tâm khí tượng thủy văn Trung ương,

trong thời gian  tới đang có 2 đến 3 đợt không khí lạnh tăng cường nữa. Để đảm

bảo diện tích mạ cho gieo cấy vụ Xuân, để tránh hiện tượng  đốc đột ngột làm

cho mạ bị sốc, cháy mạ do sốc nhiệt và để mạ làm quen dần với thời tiết bên

ngoài  đề nghị bà con nhân dân chăm sóc mạ, điều tiết nước hợp lý, tháo dỡ

nilon hai đầu luống mạ vào buổi trưa chiều trời nắng và che chắn lại trước 17

giờ hàng ngày cho đến khi trước khi xuống đồng cấy 7 đến 10 ngày mới thảo

giở toàn bộ nilon.

3. Để đảm bảo công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh, đề nghị nhân

dân tiến hành gieo cấy theo lịch thời vụ của UBND xã, cụ thể đối với các trà lúa

như sau:

TT Giống lúa Lịch gieo cấy

Dương lịch Âm lịch

2 Giống có thời gian sinh trưởng từ 130 – 1135ngày: VT

505; Thái Xuyên 111; Nhị ưu 986, nếp 97,

VNR20,TBR225,…

27 -29/

01/ 2023

06 – 08/

01/ 2023

3  Giống ngắn ngày, có thời gian sinh trưởng dưới 125

ngày như: TH 998, Nếp ĐT52, HN6,…

01 -03/

02/ 2023

11 – 13/

01/ 2023

 - Lưu ý: Không gieo cấy  vào những ngày quá rét dưới 150C.

Trên đây là thông báo về một số nội dung chuẩn bị cho sản xuất vụ Xuân

năm 2023 đề nghị Ban chỉ đạo sản xuất các xóm đôn đốc bà con nông dân thực

hiện nghiêm túc kịp thời ./.

Nơi nhận:                                                                     TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

    - Như trên;                                                    KT. CHỦ TỊCH

    - Lưu VP.UBND xã.                                        PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                      Thái  Văn  Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T07:58:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Văn Cẩm<camtv@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T10:02:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T10:02:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T10:02:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T10:02:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-31T10:02:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!